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1. Общие сведения о дисциплине (модуле). 

Целью освоения дисциплины является: 

-формирование компетенций, необходимых обучающемуся для 

исполнения обязанностей по предстоящему должностному предназначению 

выбранного направления и задачам профессиональной деятельности. 

Задачами дисциплины являются: 

-овладение методическим аппаратом применения таможенных 

процедур; 

-формирование компетенций, установленных учебным планом; 

-формирование навыков контроля и надзора за применением 

таможенных процедур для выработки управленческих воздействий в сфере 

таможенной деятельности. 

 

2. Планируемые результаты обучения по дисциплине (модулю). 

Перечень формируемых результатов освоения образовательной 

программы (компетенций) в результате обучения по дисциплине (модулю): 

ПК-4 - Способен к осуществлению контроля и надзора за совершением 

таможенных операций, применением таможенных процедур, взиманием 

таможенных платежей и проведением таможенного контроля товаров и 

транспортных средств, перемещаемых через таможенную границу 

различными видами транспорта. 

 

Обучение по дисциплине (модулю) предполагает, что по его результатам 

обучающийся будет: 

Знать: 

-содержание таможенных процедур, их назначение во 

внешнеэкономической деятельности и экономике страны в целом, условия 

помещения и использования товаров в различных таможенных процедурах ; 

-основы помещения товаров по таможенные процедуры и проведения 

таможенного контроля за соблюдением их условий. 

Уметь: 

-контролировать соблюдение порядка помещения товаров под 

таможенную процедуру; завершения, прекращения, приостановления и 

возобновление действия таможенной процедуры; продления сроков действия 

таможенных процедур; 

-обеспечивать соблюдение таможенных процедур. 

Владеть: 



-навыками организации таможенного контроля за соблюдением условий 

использования товаров в соответствии с таможенной процедурой; 

-навыками проведения таможенного контроля за соблюдением условий 

использования товаров в соответствии с таможенной процедурой. 

 

3. Объем дисциплины (модуля). 

3.1. Общая трудоемкость дисциплины (модуля).  

Общая трудоемкость дисциплины (модуля) составляет 10 з.е. (360 

академических часа(ов). 

 

3.2. Объем дисциплины (модуля) в форме контактной работы 

обучающихся с педагогическими работниками и (или) лицами, 

привлекаемыми к реализации образовательной программы на иных условиях, 

при проведении учебных занятий: 

Тип учебных занятий 

Количество часов 

Всего 
Семестр 

№6 №7 

Контактная работа при проведении учебных занятий (всего): 28 14 14 

В том числе:    

Занятия лекционного типа 4 4 0 

Занятия семинарского типа 24 10 14 

 

3.3. Объем дисциплины (модуля) в форме самостоятельной работы 

обучающихся, а также в форме контактной работы обучающихся с 

педагогическими работниками и (или) лицами, привлекаемыми к реализации 

образовательной программы на иных условиях, при проведении 

промежуточной аттестации составляет 332 академических часа (ов). 

 

3.4. При обучении по индивидуальному учебному плану, в том числе при 

ускоренном обучении, объем дисциплины (модуля) может быть реализован 

полностью в форме самостоятельной работы обучающихся, а также в форме 

контактной работы обучающихся с педагогическими работниками и (или) 

лицами, привлекаемыми к реализации образовательной программы на иных 

условиях, при проведении промежуточной аттестации. 

 

4. Содержание дисциплины (модуля). 

4.1. Занятия лекционного типа. 
 



№ 

п/п 
Тематика лекционных занятий / краткое содержание 

1 Общие положения о таможенных процедурах. Таможенные процедуры выпуска 

для внутреннего потребления и экспорта. Таможенная процедура таможенного 

транзита. Особенности таможенного транзита при применении различных видов 

транспорта. Таможенная процедура таможенного склада.  

Рассматриваемые вопросы: 

- помещение товаров под таможенную процедуру; 

- завершение, прекращение, приостановление и возобновление действия таможенной процедуры; 

- продление сроков действия таможенных процедур;  

- соблюдение мер защиты внутреннего рынка, установленных в ином виде, чем специальные, 

антидемпинговые, компенсационные пошлины и (или) установленные в соответствии со статьей 50 

Договора о Союзе иные пошлины, при помещении товаров под таможенную процедуру; 

- соблюдение условий использования товаров в соответствии с заявленной таможенной процедурой;  

- последствия изъятия (ареста), конфискации или обращения в собственность (доход) государства-

члена товаров, помещенных под таможенную процедуру. 

- содержание и применение таможенной процедуры выпуска для внутреннего потребления; 

- условия помещения товаров под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления; 

- возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных платежей в отношении товаров, 

помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления, 

срок их уплаты и исчисление; 

- особенности возникновения и прекращения обязанности по уплате таможенных платежей, срок их 

уплаты и исчисление в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего потребления, при выпуске товаров до подачи декларации на 

товары; 

- особенности уплаты таможенных платежей в отношении товаров, указанных в пункте 3 статьи 134 

ТК ЕАЭС. 

- содержание и применение таможенной процедуры экспорта; 

- условия помещения товаров под таможенную процедуру экспорта; 

- возникновение и прекращение обязанности по уплате вывозных таможенных пошлин в отношении 

товаров, помещаемых под таможенную процедуру экспорта, срок их уплаты и исчисление. 

- содержание и применение таможенной процедуры таможенного транзита; 

- условия помещения товаров под таможенную процедуру таможенного транзита; 

- срок таможенного транзита; 

- место доставки товаров, изменение места доставки товаров; 

- обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин при таможенной процедуре таможенного транзита; 

- разгрузка, перегрузка (перевалка) и иные грузовые операции с товарами, а также замена 

транспортных средств при перевозке (транспортировке) товаров в соответствии с таможенной 

процедурой таможенного транзита по таможенной территории Союза; 

- меры, принимаемые при аварии, действии непреодолимой силы или иных обстоятельствах, 

возникших при перевозке (транспортировке) товаров в соответствии с таможенной процедурой 

таможенного транзита; 

- обязанности перевозчика при перевозке (транспортировке) товаров в соответствии с таможенной 

процедурой таможенного транзита; 

- завершение и прекращение действия таможенной процедуры таможенного транзита; 

- таможенные операции, совершаемые после доставки товаров в место доставки товаров; 

- возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных платежей в отношении 

иностранных товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру таможенного 

транзита, при перевозке (транспортировке) по таможенной территории Союза, срок их уплаты и 

исчисление; 

- ответственность лиц при нарушении таможенной процедуры таможенного транзита; 

- содержание и применение таможенной процедуры таможенного склада; 



№ 

п/п 
Тематика лекционных занятий / краткое содержание 

- условия помещения товаров под таможенную процедуру таможенного склада и их использования 

в соответствии с такой таможенной процедурой; 

- срок действия таможенной процедуры таможенного склада; 

- операции, совершаемые с товарами, помещенными под таможенную процедуру таможенного 

склада; 

- хранение товаров на таможенном складе; 

- товары, пришедшие в негодность, испорченные или поврежденные в период их хранения на 

таможенном складе. 

 

4.2. Занятия семинарского типа. 

Практические занятия 

№ 

п/п 
Тематика практических занятий/краткое содержание 

1 Общие положения о таможенных процедурах.  

Рассматриваемые вопросы: 

- помещение товаров под таможенную процедуру; 

- завершение, прекращение, приостановление и возобновление действия таможенной процедуры; 

- продление сроков действия таможенных процедур;  

- соблюдение мер защиты внутреннего рынка, установленных в ином виде, чем специальные, 

антидемпинговые, компенсационные пошлины и (или) установленные в соответствии со статьей 50 

Договора о Союзе иные пошлины, при помещении товаров под таможенную процедуру; 

- соблюдение условий использования товаров в соответствии с заявленной таможенной процедурой;  

- последствия изъятия (ареста), конфискации или обращения в собственность (доход) государства-

члена товаров, помещенных под таможенную процедуру. 

2 Таможенная процедура выпуска для внутреннего потребления  

Рассматриваемые вопросы: 

- понятие импорта товаров и сделки купли-продажи; 

- содержание и применение таможенной процедуры выпуска для внутреннего потребления; 

- условия помещения товаров под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления.  

3 Исчисление и уплата таможенных платежей в таможенной процедуре выпуска для 

внутреннего потребления.  

Рассматриваемые вопросы: 

- возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных платежей в отношении товаров, 

помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления, 

срок их уплаты и исчисление; 

- особенности возникновения и прекращения обязанности по уплате таможенных платежей, срок их 

уплаты и исчисление в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего потребления, при выпуске товаров до подачи декларации на 

товары; 

- особенности уплаты таможенных платежей в отношении товаров, указанных в пункте 3 статьи 134 

ТК ЕАЭС. 

4 Таможенная процедура экспорта.  

Рассматриваемые вопросы: 

- понятие экспорта товаров; 

- содержание и применение таможенной процедуры экспорта; 

- условия помещения товаров под таможенную процедуру экспорта; 

- возникновение и прекращение обязанности по уплате вывозных таможенных пошлин в отношении 

товаров, помещаемых под таможенную процедуру экспорта, срок их уплаты и исчисление. 



№ 

п/п 
Тематика практических занятий/краткое содержание 

5 Таможенный перевозчик  

Рассматриваемые вопросы: 

- деятельность таможенного перевозчика и их виды; 

- включение в реестр таможенных перевозчиков; 

- исключение из реестра таможенных перевозчиков; 

- обязанности таможенного перевозчика.  

6 Таможенная процедура таможенного транзита.  

Рассматриваемые вопросы: 

- понятие транзита товаров; 

- содержание и применение таможенной процедуры таможенного транзита; 

- условия помещения товаров под таможенную процедуру таможенного транзита; 

- срок таможенного транзита; 

- место доставки товаров, изменение места доставки товаров;  

- прибытие в место доставки товаров; 

- обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин при таможенной процедуре таможенного транзита; 

- возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных платежей в отношении 

иностранных товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру таможенного 

транзита, при перевозке (транспортировке) по таможенной территории Союза, срок их уплаты и 

исчисление. 

7 Особенности таможенного транзита при применении различных видов транспорта.  

Рассматриваемые вопросы: 

- разгрузка, перегрузка (перевалка) и иные грузовые операции с товарами, а также замена 

транспортных средств при перевозке (транспортировке) товаров в соответствии с таможенной 

процедурой таможенного транзита по таможенной территории Союза; 

- меры, принимаемые при аварии, действии непреодолимой силы или иных обстоятельствах, 

возникших при перевозке (транспортировке) товаров в соответствии с таможенной процедурой 

таможенного транзита; 

- обязанности перевозчика при перевозке (транспортировке) товаров в соответствии с таможенной 

процедурой таможенного транзита; 

- завершение и прекращение действия таможенной процедуры таможенного транзита; 

- таможенные операции, совершаемые после доставки товаров в место доставки товаров; 

- ответственность лиц при нарушении таможенной процедуры таможенного транзита. 

8 Владелец таможенного склада  

Рассматриваемые вопросы: 

- использование таможенных складов, сделки консигнации, маркировка товаров, бондовые склады; 

- деятельность владельца таможенного склада; 

- таможенные склады и их типы; 

- условия включения в реестр владельцев таможенных складов; 

- основания для исключения из реестра владельцев таможенных складов; 

- обязанности владельца таможенного склада; 

- определение полезного объема и полезной площади таможенного склада; 

- размер обеспечения исполнения обязанностей юридического лица, осуществляющего 

деятельность в качестве владельца таможенного склада; 

- требования к обустройству, оборудованию и месту расположения таможенного склада. 

9 Таможенная процедура таможенного склада.  

Рассматриваемые вопросы: 

- содержание и применение таможенной процедуры таможенного склада; 

- условия помещения товаров под таможенную процедуру таможенного склада и их использования 

в соответствии с такой таможенной процедурой; 

- срок действия таможенной процедуры таможенного склада;  



№ 

п/п 
Тематика практических занятий/краткое содержание 

- операции, совершаемые с товарами, помещенными под таможенную процедуру таможенного 

склада; 

- хранение товаров на таможенном складе;  

- товары, пришедшие в негодность, испорченные или поврежденные в период их хранения на 

таможенном складе; 

- завершение и прекращение действия таможенной процедуры таможенного склада; 

- возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных платежей в отношении товаров, 

помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру таможенного склада, срок их уплаты и 

исчисление. 

10 Таможенная процедура переработки на таможенной территории.  

Рассматриваемые вопросы: 

- содержание и применение таможенной процедуры переработки на таможенной территории; 

- условия помещения товаров под таможенную процедуру переработки на таможенной территории 

и их использования в соответствии с такой таможенной процедурой; 

- срок действия таможенной процедуры переработки на таможенной территории; 

- операции по переработке на таможенной территории Союза; 

- идентификация иностранных товаров в продуктах их переработки; 

- документ об условиях переработки (разрешения на переработку) товаров на таможенной 

территории Союза; 

- нормы выхода продуктов переработки; 

- отходы, образовавшиеся в результате операций по переработке на таможенной территории Союза, 

и производственные потери; 

- остатки иностранных товаров, образовавшиеся в результате совершения операций по переработке 

на таможенной территории Союза; 

- замена иностранных товаров эквивалентными товарами (эквивалентная компенсация); 

- завершение, приостановление и прекращение действия таможенной процедуры переработки на 

таможенной территории; 

- возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных платежей в отношении товаров, 

помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру переработки на таможенной территории, 

срок их уплаты и исчисление; 

- особенности исчисления и уплаты таможенных платежей в отношении продуктов переработки при 

их помещении под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления; 

- учет товаров, отчетность о применении таможенной процедуры переработки на таможенной 

территории. 

11 Таможенная процедура переработки вне таможенной территории  

Рассматриваемые вопросы: 

- содержание и применение таможенной процедуры; 

- условия помещения товаров под таможенную процедуру и их использования в соответствии с 

такой таможенной процедурой; 

- срок действия таможенной процедуры; 

- операции по переработке вне таможенной территории Союза; 

- идентификация товаров Союза в продуктах их переработки; 

- документ об условиях переработки (разрешение на переработку) товаров вне таможенной 

территории Союза; 

- нормы выхода продуктов переработки; 

- замена продуктов переработки эквивалентными иностранными товарами; 

- завершение и прекращение действия таможенной процедуры; 

- возникновение и прекращение обязанности по уплате вывозных таможенных пошлин в отношении 

товаров Союза, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру, срок их уплаты и 

исчисление; 

- особенности исчисления и уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов в отношении продуктов 

переработки при их помещении под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления; 
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- особенности исчисления и уплаты вывозных таможенных пошлин в отношении товаров, не 

подвергшихся операциям по переработке вне таможенной территории Союза, и продуктов 

переработки при их помещении под таможенную процедуру экспорта; 

- отчетность о применении таможенной процедуры переработки вне таможенной территории 

Союза. 

12 Таможенная процедура переработки для внутреннего потребления.  

Рассматриваемые вопросы: 

- содержание и применение таможенной процедуры переработки для внутреннего потребления; 

- условия помещения товаров под таможенную процедуру переработки для внутреннего 

потребления и их использования в соответствии с такой таможенной процедурой; 

- срок действия таможенной процедуры переработки для внутреннего потребления;  

- операции по переработке для внутреннего потребления; 

- идентификация иностранных товаров в продуктах их переработки; 

- документ об условиях переработки (разрешение на переработку) товаров для внутреннего 

потребления; 

- нормы выхода продуктов переработки; 

- отходы, образовавшиеся в результате операций по переработке для внутреннего потребления, и 

производственные потери; 

- остатки иностранных товаров, образовавшиеся в результате совершения операций по переработке 

для внутреннего потребления; 

- завершение, приостановление и прекращение действия таможенной процедуры переработки для 

внутреннего потребления; 

- возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных платежей в отношении товаров, 

помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру переработки для внутреннего потребления, 

срок их уплаты и исчисление; 

- особенности исчисления и уплаты таможенных платежей в отношении продуктов переработки при 

их помещении под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления; 

- особенности уплаты налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в 

отношении иностранных товаров, не подвергшихся операциям по переработке, остатков и отходов, 

образовавшихся в результате совершения операций по переработке для внутреннего потребления, 

при их помещении под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления; 

- учет товаров, отчетность о применении таможенной процедуры переработки для внутреннего 

потребления.  

13 Свободные (специальные, особые) экономические зоны.  

Рассматриваемые вопросы: 

- цели создания свободных (специальных, особых) экономических зон; 

- порядок создания и функционирования СЭЗ, сроки функционирования СЭЗ на территориях 

государств-членов; 

- виды деятельности, осуществляемые на территории СЭЗ; 

- лица, осуществляющие деятельность на территории СЭЗ; 

- особый (специальный правовой) режим осуществления предпринимательской и иной деятельности 

на территории СЭЗ; 

- территория СЭЗ и применение на ней таможенной процедуры свободной таможенной зоны, 

применение таможенной процедуры свободной таможенной зоны на территориях особых 

экономических зон; 

- типы особых экономических зон; 

- создание, изменение площади и прекращение существования особых экономических зон; 

- управление особыми экономическими зонами; 

- правовое положение резидентов особой экономической зоны; 

- соглашение об осуществлении деятельности. 
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14 Таможенная процедура свободной таможенной зоны.  

Рассматриваемые вопросы: 

- содержание и применение таможенной процедуры СТЗ; 

- ссловия помещения товаров под таможенную процедуру СТЗ и их использования в соответствии с 

такой таможенной процедурой; 

- территория СЭЗ и таможенные операции, совершаемые на территории СЭЗ; 

- особенности помещения под таможенную процедуру СТЗ товаров, ввозимых на территорию 

портовой СЭЗ или логистической СЭЗ; 

- действия, совершаемые в отношении товаров, помещенных под таможенную процедуру СТЗ, и в 

отношении товаров, изготовленных (полученных) из товаров, помещенных под таможенную 

процедуру СТЗ; 

- идентификация иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру СТЗ, в товарах, 

изготовленных (полученных) из иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру 

СТЗ; 

- завершение и прекращение действия таможенной процедуры СТЗ; 

- возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных платежей в отношении 

иностранных товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру СТЗ, срок их уплаты 

и исчисление; 

- особенности исчисления и уплаты таможенных платежей в отношении иностранных товаров, 

помещенных под таможенную процедуру СТЗ, и товаров, изготовленных (полученных) из товаров, 

помещенных под таможенную процедуру СТЗ, при их помещении под отдельные таможенные 

процедуры; 

- определение статута товаров, изготовленных (полученных) из иностранных товаров, помещенных 

под таможенную процедуру СТЗ. 

15 Владелец свободного склада.  

Рассматриваемые вопросы: 

- деятельность владельца свободного склада; 

- свободные склады; 

- условия включения в реестр владельцев свободных складов;  

- основания для исключения из реестра владельцев свободных складов;  

- обязанности владельца свободного склада; 

- требования к расположению, обустройству и оборудованию свободного склада; 

- размер обеспечения исполнения обязанностей юридического лица, осуществляющего 

деятельность в качестве владельца свободного склада; 

- приостановление и возобновление деятельности юридического лица в качестве владельца 

свободного склада. 

16 Таможенная процедура свободного склада.  

Рассматриваемые вопросы: 

- содержание и применение таможенной процедуры свободного склада; 

- условия помещения товаров под таможенную процедуру свободного склада и их использования в 

соответствии с такой таможенной процедурой; 

- действия, совершаемые в отношении товаров, помещенных под таможенную процедуру 

свободного склада, и в отношении товаров, изготовленных (полученных) из товаров, помещенных 

под таможенную процедуру свободного склада; 

- идентификация иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру свободного 

склада, в товарах, изготовленных (полученных) из иностранных товаров, помещенных под 

таможенную процедуру свободного склада; 

- завершение и прекращение действия таможенной процедуры свободного склада; 

- возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных платежей в отношении 

иностранных товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру свободного склада, 

срок их уплаты и исчисление; 
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- особенности исчисления и уплаты таможенных платежей при помещении товаров, помещенных 

под таможенную процедуру свободного склада, и товаров, изготовленных (полученных) из 

иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру свободного склада, под отдельные 

таможенные процедуры; 

- определение статута товаров, изготовленных (полученных) из иностранных товаров, помещенных 

под таможенную процедуру свободного склада. 

17 Таможенная процедура временного ввоза (допуска).  

Рассматриваемые вопросы: 

- сделки аренды (лизинга);  

- содержание и применение таможенной процедуры временного ввоза (допуска); 

- условия помещения товаров под таможенную процедуру временного ввоза (допуска) и их 

использования в соответствии с такой таможенной процедурой; 

- срок действия таможенной процедуры временного ввоза (допуска); 

- ограничения по владению и пользованию временно ввезенными товарами; 

- завершение, приостановление и прекращение действия таможенной процедуры временного ввоза 

(допуска). 

18 Исчисление и уплата таможенных платежей в таможенной процедуре временного 

ввоза (допуска).  

- особенности исчисления и уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов при применении 

таможенной процедуры временного ввоза (допуска); 

- возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных платежей в отношении товаров, 

помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру временного ввоза (допуска), срок их 

уплаты и исчисление; 

- особенности исчисления и уплаты таможенных платежей в отношении временно ввезенных 

товаров при их помещении под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления. 

19 Таможенная процедура временного вывоза.  

Рассматриваемые вопросы: 

- содержание и применение таможенной процедуры временного вывоза; 

- условия помещения товаров под таможенную процедуру временного вывоза и их использования в 

соответствии с такой таможенной процедурой; 

- срок действия таможенной процедуры временного вывоза;  

- ограничения по пользованию и распоряжению временно вывезенными товарами; 

- завершение и прекращение действия таможенной процедуры временного вывоза. 

20 Исчисление и уплата таможенных платежей в таможенной процедуре временного 

вывоза.  

Рассматриваемые вопросы: 

- возникновение и прекращение обязанности по уплате вывозных таможенных пошлин в отношении 

товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру временного вывоза, срок их 

уплаты и исчисление; 

- особенности исчисления и уплаты вывозных таможенных пошлин в отношении временно 

вывезенных товаров при их помещении под таможенную процедуру экспорта; 

- особенности исчисления и уплаты вывозных таможенных пошлин при помещении под 

таможенную процедуру экспорта товаров, в отношении которых действие таможенной процедуры 

временного вывоза прекращено.  

21 Таможенная процедура реимпорта.  

Рассматриваемые вопросы: 

- содержание и применение таможенной процедуры реимпорта;  

- условия помещения товаров под таможенную процедуру реимпорта; 

- возврат (зачет) сумм вывозных таможенных пошлин. 
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22 Таможенная процедура реэкспорта.  

Рассматриваемые вопросы: 

- содержание и применение таможенной процедуры реэкспорта;  

- условия помещения товаров под таможенную процедуру реэкспорта;  

- действия с товарами, помещенными под таможенную процедуру реэкспорта; 

- возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных платежей в отношении 

иностранных товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру реэкспорта, срок их 

уплаты и исчисление; 

- возврат (зачет) сумм таможенных платежей.  

23 Владелец магазина беспошлинной торговли.  

Рассматриваемые вопросы: 

- деятельность владельца магазина беспошлинной торговли;  

- магазины беспошлинной торговли; 

- условия включения в реестр владельцев магазинов беспошлинной торговли; 

- основания для исключения из реестра владельцев магазинов беспошлинной торговли; 

- обязанности владельца магазина беспошлинной торговли; 

- требования к обустройству, оборудованию и месту расположения магазина беспошлинной 

торговли, порядок его учреждения и функционирования; 

- правила реализации товаров в магазинах беспошлинной торговли. 

24 Таможенная процедура беспошлинной торговли.  

Рассматриваемые вопросы: 

- содержание и применение таможенной процедуры беспошлинной торговли; 

- условия помещения товаров под таможенную процедуру беспошлинной торговли и их 

использования в соответствии с такой таможенной процедурой; 

- условие реализации в магазинах беспошлинной торговли отдельных категорий товаров, 

помещенных под таможенную процедуру беспошлинной торговли; 

- завершение и прекращение действия таможенной процедуры беспошлинной торговли; 

- возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных платежей в отношении 

иностранных товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру беспошлинной 

торговли, срок их уплаты и исчисление. 

25 Таможенная процедура уничтожения.  

Рассматриваемые вопросы: 

- содержание и применение таможенной процедуры уничтожения;  

- условия помещения товаров под таможенную процедуру уничтожения;  

- особенности применения таможенной процедуры уничтожения; 

- помещение товаров под таможенную процедуру уничтожения 

- уничтожение товаров 

- проведение таможенного контроля таможенными органами.  

26 Таможенная процедура отказа в пользу государства.  

Рассматриваемые вопросы: 

- содержание и применение таможенной процедуры отказа в пользу государства; 

- условия помещения товаров под таможенную процедуру отказа в пользу государства; 

- порядок применения таможенной процедуры отказа в пользу государства 

- распоряжение товарами, помещенными под таможенную процедуру отказа в пользу государства. 

27 Специальная таможенная процедура.  

Рассматриваемые вопросы: 

- содержание и применение специальной таможенной процедуры;  

- условия помещения под специальную таможенную процедуру и порядок применения специальной 

таможенной процедуры в зависимости от категорий товаров, в отношении которых она 

применяется. 
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28 Международные соглашения по применению таможенных процедур.  

Рассматриваемые вопросы: 

- Международная конвенция об упрощении и гармонизации таможенных процедур; 

- Таможенная конвенция о международной перевозке грузов с применением книжки МДП 

(Конвенция МДП); 

- Таможенная конвенция о карнете A.T.A. для временного ввоза товаров (Конвенция A.T.A.); 

- Конвенция о временном ввозе; 

- Таможенная конвенция, касающаяся контейнеров, 1972 года. 

 

4.3. Самостоятельная работа обучающихся. 

№ 

п/п 
Вид самостоятельной работы 

1 Работа с лекционным материалом, литературой, нормативными и правовыми 

актами.  

2 Подготовка к практическим занятиям.  

3 Самостоятельное изучение тем дисциплины (модуля).  

4 Выполнение курсовой работы. 

5 Подготовка к промежуточной аттестации. 

 

4.4. Примерный перечень тем курсовых работ 

1. Содержание и применение таможенной процедуры выпуска для 

внутреннего потребления. Условия помещения товаров под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего потребления. 

2. Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных 

платежей в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего потребления, срок их уплаты и 

исчисление. 

3. Условно выпущенные товары, особенности возникновения и 

прекращение обязанности по уплате таможенных платежей в отношении них. 

4. Содержание и применение таможенной процедуры экспорта. Условия 

помещения товаров под таможенную процедуру экспорта, возникновение и 

прекращение обязанности по уплате вывозных таможенных пошлин, срок их 

уплаты и исчисление. 

5. Содержание и применение таможенной процедуры таможенного 

транзита. Условия помещения товаров под таможенную процедуру 

таможенного транзита. 

6. Обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных 

платежей при таможенной процедуре таможенного транзита. 



7. Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных 

платежей в отношении иностранных товаров, помещаемых (помещенных) 

под таможенную процедуру таможенного транзита, при перевозке 

(транспортировке) по таможенной территории Союза, срок их уплаты и 

исчисление. 

8. Содержание и применение таможенной процедуры таможенного 

склада. Условия помещения товаров под таможенную процедуру 

таможенного склада и их использования. Завершение и прекращение 

действия таможенной процедуры таможенного склада. 

9. Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных 

платежей в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную 

процедуру таможенного склада, срок их уплаты и исчисление. 

10. Содержание и применение таможенной процедуры переработки на 

таможенной территории, условия помещения товаров под таможенную 

процедуру и их использования, срок действия таможенной процедуры. 

11. Операции по переработке на таможенной территории Союза. 

Отходы, производственные потери, остатки, замена иностранных товаров 

эквивалентными товарами. 

12. Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных 

платежей в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную 

процедуру переработки на таможенной территории, срок их уплаты и 

исчисление. 

13. Содержание и применение таможенной процедуры переработки вне 

таможенной территории, условия помещения товаров под таможенную 

процедуру и их использования, срок действия таможенной процедуры. 

14. Содержание и применение таможенной процедуры переработки для 

внутреннего потребления, условия помещения товаров под таможенную 

процедуру и их использования, срок действия таможенной процедуры. 

15. Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных 

платежей в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную 

процедуру переработки для внутреннего потребления, срок их уплаты и 

исчисление. 

16. Содержание и применение таможенной процедуры свободной 

таможенной зоны. 

17. Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных 

платежей в отношении иностранных товаров, помещаемых (помещенных) 

под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, срок их уплаты и 

исчисление. 

18. Общая характеристика таможенной процедуры свободного склада. 



19. Содержание и применение таможенной процедуры временного ввоза 

(допуска). Условия помещения товаров под таможенную процедуру и их 

использования. Срок действия таможенной процедуры. Ограничения по 

владению и пользованию временно ввезенными товарами. 

20. Особенности исчисления и уплаты ввозных таможенных пошлин, 

налогов при применении таможенной процедуры временного ввоза (допуска). 

21. Содержание и применение таможенной процедуры временного 

вывоза. Условия помещения товаров под таможенную процедуру временного 

вывоза и их использования. Срок действия таможенной процедуры. 

22. Общая характеристика таможенной процедуры реимпорта. Возврат 

(зачет) сумм вывозных таможенных пошлин. 

23. Общая характеристика таможенной процедуры реэкспорта. Возврат 

(зачет) сумм таможенных платежей. 

24. Общая характеристика таможенной процедуры беспошлинной 

торговли. 

25. Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных 

платежей в отношении иностранных товаров, помещаемых (помещенных) 

под таможенную процедуру беспошлинной торговли, срок их уплаты и 

исчисление. 

26. Общая характеристика таможенной процедуры уничтожения. 

27. Общая характеристика таможенной процедуры отказа в пользу 

государства. 

28. Общая характеристика специальной таможенной процедуры. 

29. Сравнительная характеристика таможенных процедур в ЕАЭС и ЕС. 
 

 

5. Перечень изданий, которые рекомендуется использовать при 

освоении дисциплины (модуля). 

№ 

п/п 
Библиографическое описание Место доступа 

1 Попова, Л. И. Таможенные процедуры : учебник для 

вузов / Л. И. Попова. — Москва : Издательство Юрайт, 

2025. — 162 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-

5-534-15401-6.  

Образовательная 

платформа Юрайт [сайт]. 

— URL: 

https://urait.ru/bcode/563054 

(дата обращения: 

28.04.2025). — Текст : 

электронный. 

2 Джабиев, А. П. Таможенные процедуры : учебник для 

вузов / А. П. Джабиев. — 2-е изд., перераб. и доп. — 

Образовательная 

платформа Юрайт [сайт]. 

— URL: 



Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 470 с. — 

(Высшее образование). — ISBN 978-5-534-16451-0.  

https://urait.ru/bcode/567194 

(дата обращения: 

28.04.2025). — Текст : 

электронный. 

 

6. Перечень современных профессиональных баз данных и 

информационных справочных систем, которые могут использоваться при 

освоении дисциплины (модуля). 

СПС «Консультант Плюс» - https://www.consultant.ru/ 

Информационный портал Научная электронная библиотека 

eLIBRARY.RU (https://www.elibrary.ru/); 

Научно-техническая библиотека РУТ (МИИТ) (http://library.miit.ru); 

Электронно-библиотечная система Интермедия (http://www.intermedia-

publishing.ru/mgr/allowed/). 

 

7. Перечень лицензионного и свободно распространяемого 

программного обеспечения, в том числе отечественного производства, 

необходимого для освоения дисциплины (модуля). 

Microsoft Windows; 

Microsoft Office; 

Интернет-браузер. 

В образовательном процессе, при проведении занятий с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, 

могут применяться следующие средства коммуникаций: ЭИОС РУТ(МИИТ), 

https://mts-link.ru/, Среда электронного обучения Русский Moodle, 

электронная почта и т.п. 

 

8. Описание материально-технической базы, необходимой для 

осуществления образовательного процесса по дисциплине (модулю). 

Учебные аудитории для проведения учебных занятий, оснащенные 

набором демонстрационного оборудования и компьютерной техникой с 

возможностью подключения к сети "Интернет". 

Помещение для самостоятельной работы, оснащённые компьютерной 

техникой с возможностью подключения к сети "Интернет" и обеспечением 

доступа в электронную информационно-образовательную среду 

организации. 

 

9. Форма промежуточной аттестации: 



Курсовая работа в 7 семестре. 

Экзамен в 6, 7 семестрах. 

 

10. Оценочные материалы.  

Оценочные материалы, применяемые при проведении промежуточной 

аттестации, разрабатываются в соответствии с локальным нормативным 

актом РУТ (МИИТ). 
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